1

平成２４年度 第６回 江別市自治基本条例検討委員会

会議録（要点筆記）

日 時：平成２５年２月２７日(水)   １３時３０分～１４時４５分

場 所：野幌公民館 研修室５号

出席者：（委員）７名

    石黒委員長、山元副委員長、齊藤委員、粕谷委員、高橋委員、田口委員、

東宮委員

事務局：８名

        企画政策部：鈴木部長、米倉次長、川島課長、酒井主査、稲田主査、

              竹下主任、馬場主事

        生活環境部：佐々木主査

【内容】

これまでの検討結果及び方向性の確認ならびに提言書の概要について検討作業

を進めた。

【資料】

・資料１：検討委員会での意見集約結果（第５回まで）

・資料２：自治基本条例提言書の構成（案）

2

委員からの主な意見

●市民参加・市民協働について
○自治基本条例を改正しないという検討結果から市民参加・市民協働の条例制定化についても変更

はない。ただ、無理に制定しても意味がないので、今後は制定に向けた取り組みを進めることが必

要である。

○自治基本条例の認知度の向上や情報提供の充実など、さらなる取り組みの推進が条例制定に向け

て求められる。

○協働についての既存ルールの洗い出しや整備、その内容についての検討作業が求められる。行政

サイド、市民サイドの両面からの調整を図りながら条例化できる段階まで進めていくことが必要で

ある。

○自治会活動などの地域活動団体の重要性や役割を認識し、足元から市民参加によるまちづくりを

推進してく必要がある。

○まちづくりの基盤となるコミュニティの醸成や育成が求められる。

決定事項

●次回検討内容について

○委員長と事務局にて作成した提言書（案）に基づき検討を行う。

確認事項

●提言書へ盛り込む内容について

○資料１「方向性」、及び第６回委員会での検討内容を盛り込み提言書（案）を作成する。

○次回委員会で提言書の内容を確定させる。